
                                                                                                                 

 
 

Сельская Дума 

муниципального образования  

сельское поселение село Тарутино 

Калужской области 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
с. Тарутино 

 
от 18 августа 2011г.                                                                                                               №18 

 

Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию и 

списания недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, 

муниципального образования  сельское поселение село Тарутино 

 
В соответствии с п.3 ст.59 Налогового кодекса Российской Федерации и 

руководствуясь Уставом муниципального образования сельское поселение село Тарутино 

Сельская Дума РЕШИЛА: 

1. Установить дополнительные основания признания безнадежными к взысканию 

недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам (далее – 

задолженность): 

Безнадежной к взысканию признается задолженность в случаях: 

1) невозможности взыскания недоимки по налогу и задолженности по пеням с 

физических лиц ввиду истечения срока (более 3 лет) давности, исчисленного со дня 

образования задолженности, по объектам, с даты снятия с учета которых, прошло более 4 

лет. 

Списание задолженности производится на основании справки о снятии объекта 

налогообложения с учета, выданной органом, осуществляющим регистрацию объекта 

налогообложения, постановления судебных приставов об окончании исполнительного 

производства в связи с невозможностью взыскания задолженности, справки налогового 

органа по месту жительства физического лица или по месту учета объекта 

налогообложения о сумме задолженности, подлежащей списанию; 

2) выбытия налогоплательщика – физического лица за пределы Российской 

Федерации – в отношении задолженности, с момента возникновения обязанности, по 

уплате которой прошло более 4 лет. 

Списание задолженности производится на основании справки территориального 

органа Федеральной миграционной службы, подтверждающей выезд физического лица за 

пределы Российской Федерации, справки налогового органа по месту жительства 

физического лица (до выезда за пределы Российской Федерации) или по месту учета 

объекта налогообложения о сумме задолженности, подлежащей списанию, и 

постановления службы судебных приставов об окончании исполнительного производства 

в связи с невозможностью взыскания задолженности; 

3) при невозможности взыскания с физических лиц задолженности по уплате 

пеней, с даты, образования которой прошло более 4 лет, при отсутствии задолженности по 

уплате налога. 



Списание пеней производится на основании заключения налогового органа об 

истечении срока взыскания задолженности по пеням и справки налогового органа по 

месту жительства физического лица или по месту учета объекта налогообложения о сумме 

задолженности, подлежащей списанию. 

4) возникновения недоимки и задолженности по пеням и штрафам  по местным 

налогам с физических лиц, умерших либо объявленных судом умершими в порядке, 

установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, 

в случае, если в течение 3 лет с даты открытия наследства наследником не получено 

свидетельство о праве на наследство; 

5) при невозможности установления местонахождения должника, его имущества. 

2. Решение о признании безнадежными к взысканию и списания недоимки, 

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам принимает начальник 

Межрайонной ИФНС №3 по Калужской области. 

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Жуковский Вестник». 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу 

администрации сельского поселения село Тарутино Смиркину Е.А. 

 

 

 

 

 

Глава сельского поселения                                                                               Прокопчук М.Ю.  

  


